
 
 
 
 
 
Prot. 3848 n. del. 27.11.2025 

 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it  - Mail: didattica@verdiravenna.it  www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 
 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 51 

Oggetto: Bando di concorso per la docenza a tempo indeterminato prot. n. 
3667 del 14.11.2025 – Convalida del provvedimento emanato e chiarimento  
sul contenuto dell’ art. 6 c. 3 del Bando. 

IL DIRETTORE 

VISTO il Bando di concorso pubblico emanato dall’ Istituto scrivente per il reclutamento di un 
docente di Basso tuba prot. n. 3667 del 14.11.2025; 

VISTA la nota MUR 14203 del 24.11.2025 Ufficio VI, assunta agli Atti, avente ad oggetto il detto 
concorso per il reclutamento a tempo indeterminato di Basso tuba, con la quale si chiede allo 
scrivente di adottare gli opportuni provvedimenti tesi a sanare possibili irregolarità; 

CONSIDERATA la necessità della convalida dell‘atto succitato da parte del Direttore del 
Conservatorio dell’Istituto scrivente e della necessità di maggior chiarezza in ordine al 
richiamo normativo operato dall’art. 6 comma 3 del Bando che dovrà conseguentemente 
intendersi come chiaro riferimento all’art. 17 comma 23 del DPR n. 83 del 2024 il quale dispone 
che “alle procedure concorsuali e comparative di cui al presente regolamento non possono 
partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso, 
con il presidente, il direttore, il direttore amministrativo, un componente del consiglio di 
amministrazione o del consiglio accademico”; 

DATO ATTO che: 

• il presente atto ha natura ed effetti meramente confermativi del Bando D.D. Prot. N. 
3667 del 14 novembre 2025 poiché non è stata svolta alcuna nuova attività istruttoria 
e/o valutativa volta alla sostituzione anche parziale dell’atto confermato; 

CONSIDERATO che 

• dall’adozione del Bando del 14 novembre 2025 prot. n. 3667 è trascorso un breve lasso 
di tempo 

• si ritiene di intervenire in sede di conferma ed integrazione ai soli fini suesposti con la 
convalida del succitato atto specificando il rimando all’ art. 17 c. 23 laddove l’art. 6 c.3 
del Bando non riporta testualmente la norma pur invocandola; 

 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/


 
 
 
 
 
Prot. 3848 n. del. 27.11.2025 

 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it  - Mail: didattica@verdiravenna.it  www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 
 

 

DECRETA 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  

 
• di convalidare, anche in ossequio al principio di conservazione degli atti amministrativi,  

il Bando prot. n.3667 del 14.11.2025 facendo proprio integralmente il contenuto dello 
stesso e di quanto ivi disposto disponendo come l’ art. 6 c.3 del bando sia da intendere 
che "Alle procedure concorsuali e comparative di cui al presente regolamento non possono 
partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado 
compreso, con il presidente, il direttore, il direttore amministrativo, un componente del 
consiglio di amministrazione o del consiglio accademico”; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del Conservatorio ed Amministrazione 
Trasparente; 

• Restano fermi i diritti e le posizioni di eventuali soggetti candidati al Concorso pubblico 
in oggetto. 

Ravenna, 27.11.2025                                                                                                                                           

 

    IL DIRETTORE 

Prof. Rinaldo Strappati 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/

		2025-11-27T11:11:35+0000
	RINALDO STRAPPATI




